⁴⁵⁸ For example *Metaphysica* 1.2.2, p. 19 ll. 49-58: "[...] principia illius quod actus et effectus est essentiae simplicis, non conceptae cum magnitudine et tempore, dant causare et esse principiis entis determinati per quantitatem et determinati per motum; et non potest sciri mobile esse, secundum hoc quod est esse verum et primum, nisi per huiusmodi principia existendi; nec principia mobilis, in eo quod mobile, principia esse possunt, nisi sint prius a principiis esse veri et puri in esse stabilita et posita, et hoc est sciendi genus perfectissimum".

⁴⁵⁹ *Metaphysica* 6.1.1, p. 302 ll. 74-79: "Dicit etiam Averroes, quod eiusdem scientiae est ostendere et quid et an est sive si est hoc vel non est. Per demonstrationem enim simplicem scitur 'quid est' et ideo scitur 'esse', eo quod 'quid est' dicit 'esse'. Et sic scientia unius et eiusdem quaestionis scitur quid est et si est, quando bene et debite scitur, quid est, et per eandem scientiam scitur, propter quid est, quia si vere scitur diffinitio, scitur omnis causa".

Et ideo ista scientia stabilire habet et subiecta et principia omnium aliarum scientiarum. Non enim possunt stabiliri et fundari ab ipsis scientiis particularibus, in quibus 'quia sunt' vel esse relinquuntur vel supponuntur⁴⁶⁰.

Sicut enim nos ostendimus in praehabitis, ista sapientia quae vere ex propriis considerat entis principia, sola vere dicit quid et ex ipsis principiis quiditatis probat esse subiecta particularium scientiarum⁴⁶¹.

This focus on the subjects is actually not surprising if one takes into account Albert's source for the doctrine of the metaphysical foundation of particular sciences. As will be clear shortly, a closer look at Avicenna is actually essential to achieve a full understanding of Albert's account.

5. Metaphysics as the founding discipline IV: Albert's Avicennian foundation of particular sciences

As already said, the view that metaphysics should establish the principles of particular sciences is not found in Aristotle; it was rather introduced into Latin medieval thought through other sources, first of all Avicenna's *Philosophia prima*. In *Philosophia prima* I 2 Avicenna explicitly states that a part of metaphysics is concerned with the foundation of particular sciences:

Sequitur ergo necessario ut haec scientia dividatur in partes, quarum quaedam [...] et quaedam inquirunt principia scientiarum particularium; principia enim uniuscuiusque scientiarum minus communium quaestiones sunt in scientia communiore, sicut principia medicinae in naturali, et principia mensurationis in geometria. Contingit igitur ut in hac scientia monstrentur principia singularium scientiarum quae inquirunt dispositiones uniuscuiusque esse. Igitur haec scientia inquit dispositiones esse et ea quae sunt ei quasi partes et species, quousque pervenitur ad appropriationem ex qua provenit subiectum naturalis. Igitur permittamus illam appropriationem ei; et appropriationem ex qua provenit subiectum disciplinalis, permittamus ei, et similiter ceteris. Id autem quod praecedit illud subiectum et est ei sicut principium, nos inquiremus et stabiliemus eius dispositiones⁴⁶².